(1) Cf. SueTtonits, De tita Cucsarum, Lipsia, Teubner, 1877, § 36.
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prohibuit; acquiescere debet sponsus votis honestissimis sponse
sue; nam tota Ecclesia Dei clamat, omnis populus christianus,
fastiditus ammodo de tanto scandalo, conqueritur, querit deinceps
et optat apostolicum ab inepta et furiosa cede desistere, et gla-
dium, quem in agro Cesaris sine lege detinuit, restituere, ad de-
fensionem legis et plebis sue, legitimo detentori. heu utatur apo-
stolicus clave, non clava, lance, non lancea; visitet in gaudio,
non in gladio plebem Dei; impleat calicem oblaturum Deo de
sanguine Iesu Christi in communione et in vita fidelium, non
calicem abhominativum in sanguine populi ad occisionem; suf-
ficiat ad vite solatium, quod Romani pastores Ecclesie sunt in
sacris fructibus a sanguine vacuis opulenti, sine occupatione iurium
cesaris copiosi, et quod pro Ecclesia Dei paranda nullus hodie
apostolicus, Dei gratia, subire compellitur, ut ab antiquo, marty-
rium, sed votive utinam beateque quiescunt, et absque scandalo
pacifice et sancte etiam plus quiescerent, si, excluso furore belli-
gero, caritate non ficta diligant legem Dei. nam et scriptum est:
pax multa omnibus diligentibus legem tuam, Domine; et non est
illis scandalum. sed hodic habent inter pastores Ecclesie Dei lo-
cum adulatores, laudatores et applausores, pastorum potius, quam
iniquitatis increpatores et amici fidelissimi veritatis, dicentes, ut
pseudoprophete: pax est, pax est, et non est pax. tunc dicunt pa-
cem habere Dei Ecclesiam, cum pastores Ecclesie, relicto grege,
tute in Avinione quiescunt. nam sunt apud Curiam cari habiti
¢t accepti hi qui magma in apothecis Dei videntur aggregare
textoria, si Ecclesiam Dei lunam, si summum pontificem solem,
si cardinales usque ad celum tertium extollentes, eos acclament
in stridoribus esse stellas, qui pro certo, si de premio desperarent,
id quod in publico aurum dicunt, in occulto dicerent auricalcum.
profecto, si veri Ecclesie zelatores existerent, inciperent Ecclesie
opera facere et docere, non docere primitus et dormire, videlicet
pro Ecclesie rectificatione et exaltatione spirituali ubilibet se morti
prorsus exponere laborando. turpiter quidem laudat miles ille
militiam, qui eam in pugnando non comitat et in periculis dere-
liquit. quot sunt hodie hi fervidi zelatores Ecclesie, qui, dum
viderunt populum suum scisma et divisionibus, periculis anima-
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rum atque corporum laborare, sese pro rectificatione prorsus ex- 46§
ponant liberaliter certe morti? quot sunt, qui apud infideles, ini-
micos Ecclesie, a quibus undique circumdamur, martyrium pro
Ecclesia predicantes exposcant? fugiant itaque lecciones et lau-
des, sed letum fugiunt et luctatus. quisi crederent pro laude Ec-
clesie tot apud paganos reperire premia quot pressuras, procul 470
dubio inordinato cursu et velocissimo ad collaudandam ibidem
Ecclesiam tales milites militarent et tam festine concurrerent, quod
nec socius claudicantem post tergum socium expectaret. et sic ca-
ritas erga Ecclesiam non in corde hodie, sed in ore imprimitur,
velut ficta. sumus namque in diebus novissimis costituti, in qui- 475
bus sana caritatis adulterata doctrina et de communi ad propriam
commutata, omnia pseudo et omnia sub velleribus ovium rapiun-
tur. et si aliqui ad contradiccionem tantarum ineptitudinum et
reformationem veram unitatis Ecclesie sic divise intrare voluerint,
clauditur eis hostium ab his, qui nec ipsi claves tenentes intrare 480
volunt, nec volentes intrare permittunt.

gl mediimo Te Poterit itaque vestra paternitas respondere meis verbulis ar-

Paivgee. . guendo, et dicere michi: tu, qui alias introisti, quid in horreis
dominicis retulisti? item: si operabaris bonum in Domino, ut
quid existi? item: ut quid post exitum accedis iterum intraturus? 485
item: ut quid ad cesarem venis, si de Deo et de populis Italicis
sic confidis? item in pauca: qui diceris pro tempore fuisse fi-
delis, quid ofters reddere Deo et Cesari de talents ?

aokisponde s ali Ad primum dico, quod, qui alias intravi, in tam modico tem-
pore septem mensium pro Ecclesic unitate perfeci omnia que su- 490
perius sunt relata, nulla temporali utilitate quesita.

Ad tres subsequentes interrogationes dico, quod exivi repulsus

2 Domino ad castigationem, non ad exilium sempiternum. humi-
liavit enim me Pater Altissimus, ut discerem iustificationes suas (",
et hoc reputo michi bonum; voluit equidem, ut cadens resurgerem 495
fortius et renovaretur ut aquila mea iuventus. sol insuper occul-
tatus a nubibus fulget gratius expectatus, quam si, nullis obstan-

(1) Reminiscenza biblica: Psalm. « miliasti me, ut discam iustificationes
CXVIII, 71: « Bonum mihi quia hu-  «tuas ».
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tibus nubibus, radios semper fundat. et hec omnia vobis melius
exprimentur, si elationem quandam expressero, per quam merito
sum repulsus; nam peccatum meum a facie Ecclesie in exem-
plum omnium non abscondam. non equidem erubesco, vos nosse
quod die assumptionis sanctissime Domine mee, dum Rome
coronis frondeis gloriarer in populo, more tribunicio laureatus, in
thalamo in conspectu templi Domine mee sito, in quodam ser-
mone meo publico inter alia inconsulto prorupi, quod, sicut
Christus .Xxxi1l. sue etatis anno, prostratis tyrannis inferni et
liberatis spiritibus, celum coronatus ascendit, sic et sue tyranno-
rum Urbis sine ictu victorem et liberatorem unicum plebis sue,
mee etatis anno consimili, assumi voluit ad lauream tribunalem.
populo itaque tota eadem die in mea gloria iubilante, quidam
vir Dei, nomine frater Guillelmus, operibus radians sanctitatis,
solus inter tanta tripudia, cuiusdam parietis templi angulo se af-
fixit, imo afflixit, luctibus vacans et fluviis lacrimarum. qui cum
1 quodam capellano meo de causa lugubri quereretur, respondit
ille: quoniam hodie corruit dominus tuus de celo. sed cum ca-
pellanus causam ruine ab ipso Dei viro perquireret, ait ille:
hcu michi! utinam non vidissem hunc hominem sic elatum!
nonne hic, in die sancto Penthecostes promotus a solo domino
Dco suo sine sanguine, sine sudore aliquo vel labore, indomitos
nunquam ab aliquo, Urbis tyrannos omnes solo verbo dissipavit
et fugere a facie sua compulit sine ictu? nonne in cospectu
suo divinus Spiritus operatus in unitate istius protervissimi et
dissolutissimi populi Romani terre faciem renovavit? nonne in
octavo Penthecostes, in conspectu totius populi iubilantis, promoror
Altissimus, istum elatum honorans, in descendentis columbe can-
didissime de celo repente missione facta super omnem et totum
populum sic aperte clectum a se tribunum omnibus demonstra-
vit?> nonne potentes omnes et populos omnes Italie divisissimos
et superbos duci statuit sine labore aliquo sibi pronos, et nomen
suum repente Spiritus Dei fecit in omnem terram amabile et in
natione qualibet gloriosum ? ut quid ergo iste elatus et ingratus
Altissimo, velut a se meritus frondeos, vanos et pomposos hono-
res, velut in laboris meritum premium terrenum et frondeum,

b Boglmo.

Turbamento di

Colain seguitoalle

redizioni di fra
uglielmo.

160 EPISTOLARIO

labiturum et defectabile perquisivit? insuper in elato verbo nunc
se suo coequare voluit creatori. dicas ergo illi pro certo contra
se nunc divinam gratiam in ruinosum precipitium commutatam,
nec posse sibi reconciliari promotorem suum, donec ad satisfa-
tionem ampullosorum operum et verborum ampullam impleat
lacrimarum. consummato itaque die ipso, idem meus capella-
nus in noctis silentio michi rem totam aperuit, sibi a viro Dei,
ut predicitur, revelatam; et licet super verbis talis viri aliquan-
tulum ex revocata conscientia cogitassem, maxime quia vitam
eius agnoveram, et quia hic fuerat vir ille, qui mortem Colum-
pnensis sub gladio meo divino iudicio infra triduum futuram
absque titubatione predixerat. quam revelationem cum populo
revelassem, me populus tunc derisit; sed cum ipso die tertio pro-
phetato Columpnenses quatuor principaliores sub gladio meo in-
credibiliter corruissent, populus a Deo revelatum fore dicebat, et
inimici a spiritu immundo conscio futurorum, quem in cruce
sceptri conclauseram, summo pontifici referebant; et adhuc apud
consistorium stat crux dominica sic infamis. tandem, superve-
nientibus occupationibus, reieci viri Dei verba post tergum. fa-
teor autem vobis, pater et domine, quod die immediate sequenti
inter quendam vicarium domini pape et me, quem ego in colle-
gam michi ipse libens assumpseram, intemerata unitas dudum
vigens pro quibusdam creandis officialibus penitus est rescissa, et
rescissum est de manibus mei regnum ). insuper, in Curia Ro-
mana, que quieta iam michi fuerat, et in ipsa etiam civitate Ro-
mana a potentibus antea subiugatis excitati sunt stimuli et ango-
res; et licet eos in bello, tamquam violatores exibitos super corpus
iuramenti, merito superassem, tamen, obtenta victoria, dum status
meus iuxta communem opinionem hominum permanere solito
firmior videretur, sublato michi magnanimitatis spiritu, tanta re-
pente pusillanimitas me frequentius perturbavit, ut, nocte quali-
bet, experrectus aut ruens ex visione palatium aut supervenien-
tium armatorum hostium impetum exclamarem. et quamquam
derisorium sit audire quod dixero, nocturna avis, nomine bubo,

(1) Cf. lett. XIL, pp. 33-34, lin. 103-109.
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in locum columbe transmissa, nocte qualibet preter consuetudinem
palatii pinaculum attingebat, que, suis infesta stridoribus, licet a
cubiculariis sepius eflugata, tamen immediate revolans, totum
luctuosum officium completura, inquietas noctes et insompnes
miro quodam modo .xi. continuatis noctibus pertinaciter infe-
rebat. et sic factum est ut quem potentum Romanorum furores
et minaces armatorum acies hactenus deterrere nequiverunt, tunc
insompnia et nocturne avicule deterrerent.

Debilitatus itaque propter inquietas vigilias et terrores, neque
ad armorum tolerantiam, neque ad audientie sufficientiam eram
de cctero amplius opportunus.  his igitur supernis stimulis et ter-
roribus circumventus, Romano clero et populo convocato in ec-
clesia Araceli, Capitolio Romano vicina, psalmis - quampluribus
decantatis a clero et oratone illa salomonica que sic incipit:
tuum est, Domine, regnum, tuum imperium et potestas () &c.,
coronam argenteam tribunitiam, virgam ferream orbemque iu-
stitic ac omnia tribunitia paramenta volenter exutus, altari eius-
dem Virginis, in cuius assumptione elatus et indignus assum-
pseram, illa in multis comitum meorum lacrimis et stuporibus
resignavi. deinde Capitolium quasi privatus ascendens, procu-
rabam per dies continuos, ne tempore peregrinatonis mee Ci-
vitatem sine cura relinquerem, de aliquo populari regimine ante
meum exitum providere; sed, permittente Deo, excitata sedi-
tione quadam per quemdam comitem Palatinum @), cui de facili
poterat obviari (), tamen, ne tunc me amplius in sanguine ma-
cularem, recessi de palatio, celebrato solempniter parlamento ),

(1) Reminiscenzabiblica. Ivpae Ep.
25: « soli Deo Salvatori nostro...
« gloria et magnificentia, imperium et
« patestas ».

(2 « Era in quello tiempo 2 Roma
« uno conte cacciato da lo regnio;
« missore lanni Pipino nome haves,
« paladino de Altamura, conte de
« Minorvino... ». Fita, XVI, 151,

(3) I particolari della sommossa,
provocata dal conte di Minorbino,

Cola di Riexto.

confusamente accennati nella Fila,
loc. cit,, sono meglio narrati nel
cit. Chron. Estense in MURATORI, Rer.
It. Scr. XV, 445-447.

(4) «...Conciosia cosa che non
« fosse homo de tanta virtute, che
« bolesse morire in scrvitio de lo
« puopolo, como promesso havea,
« piagnenno e sospiranno fece un
« sermone a lo puopolo, lo quale se
« retrovao, ¢ disse che esso havea
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palatio meis vicariis assignato ac populo tamen invito penitus et
lugente (.

Deinde, vagus et peregrinus effectus, dignum duxi, ut qui in
coronis frondeis et in triginta trium annorum comparatione et
gloria offenderam Creatorem, si inter silvestres frondes et silvas
triginta et tribus mensibus, nisi aliter placeret Altissimo, lugens et
penitens laborarem. cum itaque anno Domini .McccxLii. mensis
maii die .xvur. tribunale solium ascendissem, et die .Xv. mensis
decembris eiusdem anni, finitis videlicet septem in tribunali men-
sibus, descendissem, statui in corde meo die .xv. mensis septem-
bris proxime futuri, in qua sancte Crucis signanter inducitur, ipsa
die, vincente et regnante et imperante nostro domino Iesu Chri-
sto, contra partes adversas pro populi liberatione resurgere ¢t
non solum unionem popularium et concordiam ubilibet procurare,
verum etiam ipsam crucem Domini, in mea ruina despectam et
de immundis spiritibus difamatam, glorians semper in ea, per re-
surrectionem meam detractores sancte Crucis stupore confundere
ac Crucem ipsam purgatam infamiis honorare; deinde, ceteris aliis
aspernatis honoribus, religiosa Ierosolimitana militia in templo Je-
rusalem, quod Rome ad honorem sancte Crucis dedicatum con-
sistit, si permittat Altissimus, honestari, ut quod operatus est ipse in
nobis per Spiritum Sanctum suum, confirmare dignetur a templo
sancto suo, quod est in Ierusalem, ut, suo imperio et populo refor-
matis, munera offerant reges terre. verum, quia dum homines ¢o-
gitant, Deus disponit et corrigit, et me, ut video, ad imperatorem
venire compulit tanquam per sompnium monitum et quodammodo
improvisum. et pro certo, si unquam corde Cesarem offendissem,
si venissem etiam a me ipso, saltem per unum de famulis meis li-
centiam et sicuritatem, priusquam accederem, postulassem, vel ad
temptandam Cesaris voluntatem me ipsum tribuni nuncium figu-
rassem; sed, quia Deo volente, veni simpliciter, et ideo confidenter.

« bene riesso, ¢ per la invidia laiente  « de soa grannezza, piagnevano anco
« non se contentava de esso: hora «li aitri che con esso stavano: pia-
« ne lo settimo mese descenno de lo  « gneva lo miserabbele puopolo .. . ».
« mio dominio ». Vita, XVI, 153. Vita, XV, 154.

(1) « Quanno lo tribuno scennea
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Cum autem considerem quid voluerit Deus in hoc meo ad-
ventu disponere, video vere quod motus divini secundum ratio-
nem procedunt; nam videbat Deus me diem exalationis Crucis
ad resurrectionem meam mentaliter elegisse, et ideo, me ipse pre-
veniens, noluit ut ad tantum opus agendum iniustificatus acce-
derem, et velut frontuosus et arrogans agrum Cesaris reforman-
dum, non requisito domino, vomere meo sulcarem, et immitterem
in alienam segetem, Cesare inscio, falcem meam. et per hoc
ostendit Altissimus, non me dominum esse agri, sed villicum
et operarium diurnalem; non enim qui vadit, sed qui mittitur, est
propheta.

Si itaque intentio nostra servet ut gladius Cesaris, de spiritua-
libus manibus procul dubio evellendus, ad ipsum Cesarem rever-
tatur, si Italiam totam, quod pomerium vocatur imperii, a pasto-
ribus et tyrannis, cum pastoribus tyrannizantibus in eadem, ad
imperium revocare disponimus, tum revera non rationabiliter
procedetur, Cesare inconsulto. nam ipsum eundem merito repu-
gnatorem inducerem, pro quo me oportet existere pugnatorem.
item, quia de mea inconstantia Deus, ut arbitror, non fidebat, nec
ego forsan, post exaltationem elatus, iterum in dominio alieno
crederem acquisitam Italiam non esse meam, voluit me ipsum
operarium et mercenarium Cesaris confiteri, et certum existere
per presenciam meam et pignus, ut fideliter agrum eius excolam
et illum sibi resignem fidelius post culturam. ad quod obser-
vandum per sacramentum me offero, et per unici filii mei militis
et cognatorum meorum vadia Cesarem securare; quos quidem
vades paratus sum. antequam assumam Romanum regimen pro
Cesare, assignare prefecto Urbis, quamquam meo dudum emulo
et hodic non amico: quem attamen confido meum futurum in
imperii exaltatione conformem.

Optassem insuper, ad cautelam, pro sola securitate persone,
aliquod parvum Cesaris adminicalum im eundo, occultum tamen
et in illis partibus leviter procurandum; nam et Paulus, Christum
in Ierosilimis predicans, contra insidiatores suos auxilium gentium
non desprevit; non quod illo multum indigeam, sed subest causa
melius oretenus exprimenda. verum tamen, si ob aliquam cay-

Ma ogli vuol es-
sere um e
imperatore.
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sam nequeat auxilium erogari, sufficiet nutus Cesaris, sufficiet
favor celestis, per quem et humanum obtinebimus et expugna-
bimus inhumanum.

Est attamen sic clandestine, sic caute, sic astute in hoc ne-
gotio procedendum (9, ut me non amicum Cesaris aliquis estimet,
sed hominem comunem et, ut primitus, popularem, ne astutia
inimicorum imperii, michi errore parcialitatis obiecto, impediat in
principio vias meas. et ideo consolor de carceratione quam pa-
tior, namque Rome vulgariter bonum erit ut videar aufugisse non
amicus.

Respondens itaque questionibus a2 me dudum propositis, dico
quia veni surgens, non, ut arbitror, ante lucem, sed postquam se-
derem ¢t manducaverim panem doloris in lacrymis et heremo, ut,
vadens semper in lacrymis, seminavi. revertens cum exultatione,
ymo exaltatione sancte Crucis invicte, in agro Domini dispersos
populorum manipulos colligam in arca Domini congregandos,
fiatque sub vexillo invictissime crucis Christi in credentium mul-
titudine cor unum et anima prorsus una, que Ecclesia Dei vere
vocabitur, et non pars Guelpha pontificis et pars imperii Gibel-
lina.

Unde igitur incipiendum est opus hoc Ecclesie reductivum ?
a capite vel 2 pede? certe a [erusalem Christus incepit, et sic
a Roma, capite mundi, incipiendum est, et non a Lombardis.
non vadat Cesar a tyramnis Lombardie mendicando viarum et
montium aperturas; hoc est quedam derisio in imperio et au-
gusto, ut dominus certe legitimus viam suam ad sedem iustitie
exigat a latrone. ego sum minimus canis gregis, et hos ty-
ramnos a quibus Cesar aditum deprecatur ad sedem, adiutus a
Domino, aufugere faciam, populis omnibus pariter rebellatis et,
in unum concurrentibus, in reformatione totius Italie counitis.
iam et alias tyramni Lombardie, populorum, quos vocant, suble-
vationem, paratam sub meo nomine, pertimentes, confederave-
runt se invicem et mecum libenter amicitiam simulabant. sed
aliter favebit michi nunc Dominus, castigato et humiliato suo

(1) Ct lett. XXXI, p. 110, lin. 438-448.
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servulo, quam hactenus sic elato. aliter doctus sum in scolis ad-
versitatis, omnibus defectibus meis speculatis, quam tempore pro-
speritatis, in quo macule michi clara stillicidia videbantur; aliter
sum ammodo gustatus, optatus et cognitus in absentia, quam tunc
in presentia improvisus. ego quidem, non ut pastor, sed ut canis
gregis et custos, cognosco melius oves et lupos, et oves mee
melius me cognoscunt in mea absentia durius lacerate, et audient
pro certissimo meos latratus non solum contra lupos, verum etiam
contra pastorem, si pastor unicus cum lupis veniat contra gregem.
heu, infelix ego, cui data est hec cura desuper coniunctival nam
cogor pro gregis defensione catholici non solum lupos arcere cum
dentibus, sed et latratibus obiurgare pastorem, contra quem la-
trare non desinam, donec, lupis relictis, imo etiam maledicts, ab
ovium sanguine vacuus, ad ovile pastor redeat candidatus.

Et ut respondeam ultime questioni, videlicet quid et quantum
offeram Deo et Cesari de talentis, dico, confisus Deo et de vir-
tute Spiritus Sancti, per quam inter inimicos solus ego singularem
amorem omnium habeo populorum, et de cruce inexpugnabili
Iesus Christi, per quam confringam furores et impetus tyramno-
rum; quod, si ipsa die exaltationis sancte Crucis, non impeditus
a Cesare vel a vobis, ascendero, quod infra festum Penthecostes
proxime futurum Romam et totam Italiam obsequentem Cesari
et pacificam resignabo, insulis Sicilie, Sardynie et Corsice dum-
taxat exceptis et Provincia que lavatur a Rodano; nam et ipsa
Provincia, regnum equidem Arelatense, et insule prelibate infra
fines Italie et imperialis pomerii concluduntur, sicut aperte co-
gnoscitur et apparet per antiqua literarum et hominum documenta.
patet etiam de his quedam tabula magna erea, sculptis literis an-
tiquitus insignita, quam Bonifacius papa VIII in odium imperii
occultavit et de ea quoddam altare construxit, a tergo literis oc-

cultatis. ego autem ante tribunatus assumpcionem posui illam -

in medio Lateranensis ecclesie ornatam, in loco videlicet emi-
nenti, ut possit ab omnibus inspici atque legi, et sic ornata adhuc
permanet et intacta.

Fines vero illius Italie, quam nunc offero, sunt hi, videlicet:
a civitate lenue usque ad civitatem Venetiarum, inter quas duas

lo parti d’ ltalia,
ch’eglli prometss
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civitates, per terram firmam, tota includitur Lombardia; deinde,
a civitate Venetiarum totam ipsam Italiam, que a Venetorum mari,
quod Adriaticum appellatur, usque ad Ienuense mare concluditur;
sunt itaque provincie incluse he: in primis Roma et tota Romana
provincia, Tuscia, Romandiola, Marchia Anchonitanum, ducates
Spoletanus, provincie Campania et Maritima, provincia Sabina,
regnum totum Apulie, ducatus, principatus, provinde et commi-
tatus innumerabiles pro nunc, quos quondam Robertus rex et
regales hactenus in Italia possederimt: quod regnum fluctuat plus
quam unquam. et de his que offero, in tantum reddo me cer-
tum, quod obsides do hac conditione: ut, si non perficitur infra
terminum saltem quod promitto, caput amputetur ab illis; et ego
promitto et juro, legaliter servaturas, post dictum terminum Pen-
thecostes ponere me in carcere Cesaris ad omne suum libitum
mancipandum. et, si que scribo vult Cesar audire vobiscum a
me, exibeo me paratum. sed ista non sunt determinanda vel ¢o-
nrunicanda cum illis, qui nollent forsan Cesarem plus posse, quam
possit, sed claudi debent penitus et signari (. et si ad consum-
ptionem tot et talilum tyramnorum tam paucus homo videatur
inhabilis, tunc non ad me, sed ad illum dirigagtur intuites paciter
et respectas, qui non per manus potentis Sauk sed per pastorem
nsinichum gloriart se voluit de gigante, non per bellorum aciem
sed per manus videe magnificavit se ipsum adversus porentiam
Holofernis; nam, in tantz rerom commutatione fienda, ipse solus
est poxeris, et ipsum solwn vuit ostendere s¢ potentem. ipse
namque pugnabit pro nobis, et non #psi faciemus opus.
Awamren si paternitati vestre raricor im meis verbis adheserit
quod reformarto Ecclesie, dico populi christiani, divisi per scismata
et errores, mnpossibilis videatur, et hoc michi patiter viderewr,
nisi viderem aperte nunquam Ecclesiam foisse magis quam hodie
deviam et a semita caritatis extractam, omnibusque vitiorum go-
meribus conquassatams. si ergo ita est, nuaquam magis Ecclesie
egritudini, im0 extremitari, fuit samitas et revivificatio in caritatis
spiritu opportuna, et Christus, qui amator est sue Ecclesie sicat

(1) V. suprs, p. 164, Fn. 664-668.
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sponsus, ipsam in tantum deficere procul dubio ulterius non per-
miuet, quin insperatam preparet medicinam per manus illorum
quos suos ad hoc operarios statuit et coadiutores Christi, ut ait
apostolus, operosos.

Si autem revelatio huius heremite etiam videatur incredula
vel infids, potest et inaredulus vir errare; nam, ut alias dixi, ec-
clesie plene iacent de his que Deus per Spiritum Sanctum suim
viris sanctis, etiam et peccatoribus, per visiones et ¢ompnia re-
velavit. quod si vir ille fuit verus, stet in robore suo veritas; si
aut forte fuit dyabolus, vel fantasma, invidens michi in loco so-
litudinis laboranti, recessum suaserit perastute, et tunc faciamus
ut deceptor dyabolus sit deceptus, et nos in ruinam suam prose-
quamur nichilominus opus bonum: quod est ergo bonum opus,
quod querimus casitatem in Ecclesia, pacem mundi, cui si quis
obicere s¢ proposuerit, Christum impugnat et seipsum efficit Anti-
christum. que quidem caritas plantari non poterit, nisi silvis, spinis,
dumis et vepribus de occupato agro dominico per falcem iustitie
primitus extirpatis. extirpabuat igitur impedimenta viarum et
agri homines, et ad finam cum sudore et studio et cum gladiis
ancipitibus in manibus laborantes ad alligandos tyramnos in com-
pedibus et nobiles superbos in vinculis increpantes in populis cum
Dei exaltationibus faciendos. surgat fidenter omnino qui plantet,
surget ergo secure qui extirpet, subsequetur in spe qui riget
nam paratus est dare propitius Dominus incrementum. et sic
per extirpatam viam Cesar accedens, sanguine non effuso, non
cum armorum strepitu et furore alamaanico, sed in psalteriis et
cymbalis bens sonantibus venire poterit circa festum Spiritus Sancti
in sua seds Ierosolima ultra Salomonem pacificus et securus. ego
quidem volo hunc Cesarem sicut predecessorem suyum matris
mee, Romane videlicet civitatis, thalamum introire, sed lete et
publice, sicut sponsus, non per upum Latinum tanwm in thala-
mum nostre matris induci, sicut quondam dominus imperator,
avus suys, inwoductus fuit latenter et per impedimenta viarum (),
per solum quondam dominum Stephanum de Columpna, a quo

(1) V. lett. XXXI, p. 100, lin, 104-135. V. ancbe lett. XXXXIH.
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postea deceptus extitit et relictus; sed per totum populum exul-
tantem. non denique sponsum ipsum ipsam sponsam eius et 800
matrem nostram invenire volumus hospitam et ancillam, sed po-
tius liberam et reginam; et sic domus matris nostre erit Eccle-
sia, non taberna, et nos omnes, Romani et Italici, qui specia-
les filii existimus tamen ex ancilla que dudum regina fuit libera,
gornche il ponte facti prorsus adulteri, erimus legitimi filii et fideles. spero quod 8oj
slle suavernsede: snonsus alter spiritualis, videlicet matris nostre legitimus, qui
pro custodia castri Avinionensis sponsam suam in taberna re-
liquit, una cum ceteris paranimphis, licet in principio adversari
forsitan se parabunt, tamen, cum viderint opus -dominicum, quod
videbunt, ad sponsam redire, Cesari applaudere et gratulari po- 810
¢ pulis in integrum restitutis, potius quam resistere, festinabunt. et
sic implebitur quod ipse idem papa cum esset pontifex prophe-
tavit, in sermone videlicet quod in iubilei confessione. vulgavit (),
quod, completis .XL. annis a transmigratione Ecclesie ab Urbe,
erit aut ipse, aut suus successor ad sedem propriam rediturus:.qui 81§
iam terminus est finitus. ego autem nullum aliud a Cesare po-
stulo premium, quod a Deo penitus concupisco, nisi, ipso paci-
fice in sua exaltatione sedente, peregrinationem michi concedat,
nisi sibi forem aput Italicos opportunus. et si ullum premium
| postulavero vel accepero, ex nunc, prout ex tunc, me non ca- 820
stigatum Christi servulum, sed infidelem periurum reputet et cal-
, lidum versipellem. '
:O:,;;'z,::,“,::sﬂe . ]?enique, quoniam super pt‘lbli.ca caritate satis, u'tit.xam bene!
oggeno la suaper. Sit dictum, quod totum correccioni vostre sponte subicio, tangam
sons forsitan in minimo de privata. super qua si tacerem, non solum 825
michi, sed populis multis pericula aggregarem, nec vobis ad sa-
lutem anime cederet, nec ad gloriam huiusmodi. nam scire vos
volo quod summus pontifex tantum habet ‘odio me, quantum
reditum eius ad Urbem; nam reformationem civitatis Romane .
illa de causa prorsus abhorret, et videtur sibi excusatum se fore 830
si non veniat, stante sub tyrannide civitate. " et sic qui diligit

(1) Si allude alla bolla: « Unige- mente VI concesse il giubileo. Cf,
«nitus Dei filius », colla quale Cle- BaLuzE, Vitae pap. Aven. 1, 287 e 311.
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yaculatorem, non diligit cautionem. scio quod iam de mea ca-
ptione tam ipse quam totum consistorium, exceptis nonnullis
meis conscientiatis procuratoribus, leti sunt magis quam si Thur-
cos et Saracenos plurimos cepissetis. quo zelo moventur, com-
prehendere potestis vosmetipse. benedictus Deus, qui spirat ut
vult. soli consistoriales et tyramni ac latrones omnes me diffa-
mant, reprobant et impugnant; omnis autem clerus, qui de mea
captione gloriari non studet apud papam, omnes populi, merca-
tores, agricole ceterique, volentes in sudore vultus sui perfrui pane
suo, me approbant et affectant, et iterum post tenebras lucem
sperant. et sic Dominus noster tam suo proprio motu, quam
tyramnorum meorum emulorum in Curia et in Urbe et orbe
degentium exagitatur multipliciter, et accensus super morte mea,
quam affectabat omnino, non solum igneas literas, verum flam-
miferos nuncios destinabit in brevi.

Vos autem, ut sapiens, dum tempus habetis, adtendite vobis
et gregi. novit Deus quod ista, que dixero, non dicam ut cre-
dam vestrum animum aliter, nisi per discussionem solius con-
scientie, permutare ; nam non solus vos estis hucusque qui me
in prosperitate et adversitate vexavit, et tamen Deus non passus
est suum servulum deperire. recordor quod, stante me in statu
tribunitio, dum dominus cardinalis de Culumpna me mordaciter
accusaret (), ego volens, licet accusatus, sequi, ut ita dicam, forum
etiam accusantis, in die sancti Michelis archangeli de mense
septembri, ad ecclesiam Sancti Angeli, in qua idem dominus
cardinalis titulatus erat ), accessi pedes cum populo universo,
ubi, tribus Apocalipsis leccionibus decantatis, in cospectu populi
orationem effudi, quod si dominus cardinalis contra me zelo ca-
ritatis huius populi movebatur, et quod me crederet esse scisma-
ticum et immundorum spirituum detentorem, quod tunc Deus
remitteret sibi penam dicti; si vero affectione tyramnorum de
domo sua me nequiter stimularet, quod tunc Deus per Michelis

(1) 1 cardinale Giovanni Colonna provincia romana. Cf. la lett. XXV,
accusava Cola di avergliillegalmente p. 78, lin. 129-213.
ritolta la proprietd di vari feudi della (3) S. Angelo in Pescheria.
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manus de iustitia provideret. ecce oratio plena lacrymis rediit
plena telis, nam die festo sancti Martini de mense novembri, qui
sanctus fuit tribuni filius, occiderunt .1v. principaliores de domo
sua fratres, patrui et mepotes carnales ipsius sub equo meo mi-
rabiliter interfecti (), et ipse paucos post dies furore desperationis
accensus, tantum cervicem suam cum pariete concussit, ut obiret
capite fistulato @, dignum certe iudicium Dei fuit, ut qui po-
pulum suum et caput mundi, marcidum hactenus, sanatum videre
noluerat, ut, ante viso suorum exterminio, fistulato capite mo-
reretut.

Item, cum diebus peregrinationis mee incidissem in forciam
quondam domini Francisci domini de Ursinis, notarii domini
pape, quem, ut opinor, vos novistis in Curia, hominem videlicet
floride iuventutis et stature etiam preeminentis, qui illis diebus
etiam Romam accesserat, ipse me invitum pape presentare cu-
rabat; sed Nicolaus Ursinus, nepos cius, peiori ductus consilio,
me domino Reynaldo de Ursinis, capitali emulo meo, pro oblato
pretio vendere disponebat. monui itaque eos, ut discussa con-
scientia viderent quid facerent adversus hominem non nocentem;

- sed, cum indurato animo uterque votum suum complere citius

festinaret, non puto absque divino iudicio, non tamen meis de
meritis, sed divinis auxiliis evenisse, ut in festo beati Michelis
archangeli et in ipso eorum Castro Sancti Angeli, in quo Mi-
chael apparuit post pestem inguinariam Gregorio, ut est scriptum,
ambo predicti, patruus et nepos, simul et semel morte subi-
tanea decesserint, voce etiam non emissa. ipse autem dominus
Reynaldus, qui me emere properabat, illis iisdem diebus in manus
Ioannis Gayetani emuli sui incidit, a quo, in quodam puteo po-
situs per tempus, usque ad adventum presentis legati ) non potuit

(1) V. lett. XXVII, pp. S5 e 86. bale Caetani di Ceccano, vescovo di

(2) Il cardinale Colonna mori in- Tuscoloe arcivescovo di Napoli. Cf.
vece il 29 giugno 1348 in Avignone.  RAYNALDUS, op. cit. 1348, §§ 12, 13
Cola sembra confondere qui la morte Bzovius, Ann. 1348, § 29; M. ViIL-
di lui colla nota narrazione della raxi, I, Lxxxvi, ¢ Vita dell’ Axo-
morte di Bon'fazio VIII. NIMO, XVIIL

(3) 1l legato era il cardinale Anni-
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liberari, soluto tamen pro redemptione sua pretio satis maiori
quam illud quod pro mee persone exterminio offerebat.

Item, dum, sic 2 Domino liberatus, in heremo persisterem,
dominus archiepiscopus Neapolitanus, qui in prosperis michi fue-
rat amicus et tractator etiam pro parte baronum regni Apulie de
regno ipso, guerris afflicto, in meis manibus assignando, sentiens
me, nescio qualiter, in heremo, scripsit michi quod ipse literas
a domino nostro papa acceperat super tractatu reconciliationis
mee omnino fiende, quoniam eram summo pontifici, ut asserebat,
opportunus. ego autem, sancto patri et amico credens, non sperans
caudam repercussivam scorpionis in illo, affectanter pro recon-
ciliatione apostolica me paravi, et, dum iter arriperem, obviantes
nuncii retulerunt qued dominus archiepiscopus in manus domini
Ludovici, viri regine Apulie, prorsus mciderat, et, tanquam de
civitatis Neapolitane invasione facta, per regem Ungarie tunc
suspectus, thesauro spoliatus erat et vitc non tutus. reversus
igitur ad heremum, recepi literas a quodam suo intimo, michi
compaciente quam plurimum, quod tractatus qui per dominum
Neapolitanum archiepiscopum movebantur, ad petitionem legati
movebantur in fraudem. et sic impulsus versatus sem ut ca-
derem, et Dominus me succepit et etiam vindicavit: nam vin-
dicat procul dubio causam suam, quam ferventer prosequar usque
ad mortem.

Ideo videte, domine mi, quo zelo vos movemini ad impe-
diendum Dei opus inceptum. nam si me videtis illum quem
papa iudicat, tunc secure proceditis, si malignum hominem de
Dei Ecclesia extirpari radicitus procuratis; sin autem, quia creditis
papam me odire, et tunc videte zelum et iudicium huius pape.
nam, ut dixi, Bonifacius Celestinum carceravit, peremit, et suc-
cessor sanctificavit eumdem. Benedictus XII senescallum suum,
quem de proditione et morte ambassiatorum regis Anglie, pro-
curatis in curia, suspectum invenerat, punivit et in arena Rodani
ipsum mandavit etiam sepeliri () ; quem senescallum presens sum-

(1) L'episodio, cui accennaqui Cola, dal Baruze, cit. Fitae pap. Avemion.
¢ narrato nel modo scguente in una I, 213-220: « Huius pontificis tem-
Vitadi Benedetto X1I, stampata « pore, quasi anno ultimo pontificatug

Cosl fu pu-
nito |’ lrr::eu::o
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mus pontifex, tanquam sanctum, ad instantiam forte regis, de
arena retractum, fecit cum magnis solempnitatibus sepeliri.

Si itaque de consistorio iudicia ista diversa procedunt, si abho-
minationem videmus in loco, ubi non debet, ubi recurrimus
tucius quam ad montem ? certe inde melius iustiiam specula-
bimur et placitam Domino veritatem.

Oro itaque, illum ascendite et, cum ad terrena hominum studia
oculos deflectitis, videbitis magis clare omnia sub iniquitatum ne-
bulis involuta. ego, quomodocunque morior Deo militans, tutus
morior; videlicet prius cito in corpore deficiam, quam extinguar
in hoc michi dato spiritu caritatis, in quo vellem libenter omnes
viventes esse sicut ego sum, exceptis vinculis his. iam aperte
cognosco quod hec mea carceratio compassive scripta fuerat in
celo, et recte accidit quod verebar, etsi volumus, tanquam incir-

« ipsius, die veneris, summo mane,
« gentes domini Philippi de Valesio,
« tunc regis Franciae, sine sua con-
« scientia penitus et conseasu, in quo-
« dam hospitio sito in carreria quae
« dicitur Currateria, infra civitatem
« Avinioneneem, praedicto papa ibi-
«dem cum tota Romana Curia exi-
« stente, ceperunt nobilem Nicolinum
« dictum cardinalem de genere quon-
«dam domini Innocentii IV papae
« de Flisco, civem lanuensem, a rege
« Angliae tunc ct de Angliaredeuntem,
«in lecto repertum, et ipsum extra
« Romanam Curiam in regnum Fran-
- ciae per vias inaquosas et invias
« transduxerunt.  cuius captioni qui-
«dam iuris peritus, sed in hac parte
«nec iuris nec facti, lohannes no-
«mine, civis Tolosanus, qui per
« jpsum papam pro Romanae Curiae
« reformatione vocatus, mareschalla-
« tus curiae officium exercebat, con-
« sensum praestitit et favorem. pro-
« pter quod, nec immerito, papa, spiritu
« furoris accensus, processus fecit ter-
« ribiles ¢t sententias fortissimas ful-
« minavit, ad eundem regem Franciae
« repetitas litteras et diversos nuncios

« destinavit. tandem dictum Nicoli-
«num recuperavit, quia dictus rex
«statim mandavit illum restitui, quia
«eius captio summe sibi displicuit,
« tunc etiam quia desiderabat summo
« pontifici complacere. dictumque
« Johannem mareschallum cum qui-
«busdam ex publicis servientibus,
« captionis huiusmodi consciis, capi
«iussit. qui mareschallus in repro-
« bum sensum datus, nunquam cibo
« vel potu nedum affluentissime, sed
« fidelissime sibi dato voluit refici, sed,
« nequissima propria conscientia mor-
« sus, se ipsum proditoris laqueo non
« suspendit ut Iudas, sed, veneno per
« su0s recepto ¢i propinato, se sponte
« peremit, et velut diversis excomu-
« nicationis sententiis involutus, sum-
«mumque non recognoscens in ulti-
« mis Redemptorem, de carcere mitra-
« tus educitur, ct, videntibus omnibus,
« circumquaque per civitatem super
« fidelium serventium humeros ad
« Rhodanum fertur; cuius in litore
« volantibus cocli et reptilibus terrae
«non humandus exponitur, et me-
«moria eius cum sonitu periit, et
« nomen ipsius in saecula pudor erit ».
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cumcisii cordibus et auribus, Spiritui Sancto resistere, qui per
sanctos suos loquitur et prophetat.

Verum prophetia Cirilli, in celo descripta, loquitur de tribuno,
quem primum exaltatum et Deo dedicatum et deinde ob invidiam
fugatum describit, ponitque papam propter venenata opera scor-
pionem, ponit scorpionis filios et scorpionicos nonnullos prelatos
Romam, Ecclesiam, tribunum persequentes; ponit ipsum carce-
randum, in anno videlicet iubileo confecto ex ebdomatibus, dup-
plici superaddita (). et vere sub anno Christi solus iste est annus
iubileus ex ebdomatibus. nam scriptum est: numerabis ebdoma-
das .vi. et ter. omnis alius iubileus fuit centesimus, et solus
iste .L. est, et ideo dicit: dupplici superaddita, quia toto cente-

_ simo una erat indulgentia; sed in isto addita est alia et duppli-

955

960

965

cata @),

Item, ponit quod tribunus, inventus potenter, ponetur in specu,
nervotricamerato, seris vectibusque pergrandibus communito. recte
locus in quo sum, specus est, nam spelunca, que apud vos .....
dicitur. et bene dixit: nervo tricamerato, quia triplicibus nervis
ligneis specus est communitus. item verum dixit: de seris per-
grandibus et vectibus. nam vectibus magnis et quatuor seris
seratur, que quatuor sufficerent giganteis.

Item, ponit quod ibidem sedet in cinere solus, gemens et
degens sine vita et sanguine. item, loquens de ipsis consisto-
rialibus, dicit: tunc gaudebunt scelerati filii super detrusione
illius. recte verum scripsit Deus, et ammodo non est mendax.
nam in loco, ubi sum, de novo solarium cineris factum est, et

956. vos] la parola che segue ¢ nel Cod. cosi abbreviata ciijf’s.  g61. Cod. sedens,

(1) Da questo punto (cod. arch.
Vat. ¢. 344A) la lettera ¢ inedita;
of. PAPENCORDT, 0p. cit. doc. a p. xXLL

(2) « Cum de centum in centum an-
« nis fit in sancta civitate Romae indul-
« gentia plena. . . et pauci sint quibus ad
« decrepitam actatem liceat pervenire
« ... exparte Dei omnipotentis omni-
« bus christianis venientibus ad san-

« ctam civitatem, numerando a die
« qua alia indulgentia fuit, et ab ipso
adie completis quadraginta novem
« annis, totum quinquagesimum an-
« num indulgentiae remissionis damus
« et ut sequitur impartimur ». Bolla
di Clemente VI in BaLuzg, op. cit.
I, 312

In
di qv
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solus sum et gemens, Ecclesie merito, tum propter peccata mea,
tum quia oculi mei semper ad Deum, donec evellet de laqueo
pedes meos sine vita et sanguine. nam semper bibi de sanguine
vitis; nunc autem insolitus bibo sanguinem messis. videte ergo
quare ipse Deus scribens compatitur servo, et homines non com-
paciuntur afflicto.

Item, describit peccatum fornicationis, unquam per me iuven-
tutis tempore, proh dolor! perpetratum; pro que percussit me
Deus morbo sincopi annis .vii. et mensibus .mi., qui terminus
finitur isto mense augusti. et ideo subdit: donec aspectus virginis
fulgorose illius amimum roboret. nam in die Virginis assum-
pcionis sol intrat in Virgine. in quo iam tantum meus animmus

970

975

est roboratus et ferventius roborabitur, quod, non obstante sin-

copi, qui facit cor hominis esse tremens, paratus sum mori pro
populi caritate.

Et prophetiam latam de celo ad Cyrillum contra sedentem
summum pontificem introducam in capitulo, ubi sic incipit: ve
tibi corome, ve tibi sponso &c. item, ponit quod, recepta confor-
tacione cordis, in die exaltacionis sancte Crucis ad statum regre-
diar, per hec verba: et, sumptis viribus, libram septembris, ut .xvim.
kalendis octobris, ad bravium orbis terre astute probeque protingat.
bravium orbis terre Roma est. sed attendite rem mirabilem:
quod ipse Deus comentus videtur de illo termino .xxxmi. men-
sium, quos michi ad pinnam deputaveram, et tamen de prephetia
hac, novit Altissimus, nesciebam. nam bis replicat et confirmat
ipsam diem exaltacionis sancte Crucis. nam ipsa die' sol' intrat
Libram, et ipsa eadem est dies .xvi kalendis octobris. et in
tota ista prophetia occultat tempora, propter quod annum iubilei
et diem illam bina descripcione confirmat. dicit: astute et probe,
quia contra astutos tyramnos me probum esse expedit et astutum.

Item, ponit: sub Isaac militante et ovina pelle nivante. licet
glossator aliter exponat et bene, tamen ego intelligo Isaac mili-
tante, quod filium meum militem oportebit me pro Cesaris cau-
cione, tamquam ad sacrificium, destinare, donec promissa servabo,
sicut Abraham Isaac ovina pelle nivante. concordo cum glos-
satore quod aliquis prelatus erit michi favorabilis. et audite quod
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subditur: hoc autem fiet divino consilio et auxilio, cui omne
displicet, quod limites equitatis excedit. certe ad auxilium meum
in divina carta concurrit quicumque faverit et consuluerit et non
sine periculo sequissequum in oppositum preparat, ubi ipse Deus
scribit cum auxilio et consilio suo causam huiusmodi promoverem,
et sibi displicere confirmat quidquid michi, ultra castigationem
suam et prefixum ab eo terminum, irrogatur. quare etiam ponit
Supernus, quod in die Virginis confortabitur, et in die Libre
actinget ad bravium, hoc est Romam. racio, bene sciebat Deus
locum ubi carcerari debebam, qui tantum distat ab Urbe, quod
vix potest ad Urbem ante ipsum mensem interpositum perveniri.
et ideo, si quis huic termino derogat, timeo ne periculose de-
roget sibi ipso. consequitur an ipsa prophetia designat loca et
saxa, in quibus, fugiens et timens continue, sum moratus.

Item, ponit quod in fonte clarissimo fuerim irrigatus, hoc est
in fonte Constantini.

Item, ponit quod multa dona recepi a potentibus. item, ponit
quod negocia mea placuerint Deo, donec volui coronari et vo-
cari augustus per hec verba, quibus decoratus fictori olimpico
placebit, donec in sequentis nomine ex Cleopatra triumphantis fir-
metur. nam debetis scire quod ille qui triumphavit de Cleopatra,
regina Egipti, fuit Octavianus Augustus, nepos Cesaris, qui re-
versus Romam cum triumpho, impositum est sibi nomen Augusti.
nam Cesar primus imperator non est vocatus Augustus. et sic
iste fuit primus Augustus. et quia prima die mensis augusti
triumphavit, ideo mensem augusti a seipso denominavit, qui
mensis secxtilis antea vocabatur; sicut [ulius Cesar mensem quin-
tilem a seipso iulium ob victoriam appellavit. et sic, ob vani-
tatem meam, ego, coronatus mense augusti, volui dici augustus.
et quare dicit: in sequentis ? quia non in primo titulo, quem sumpsi,
vocatus sum augustus vel in secundo, vel quia hoc adiectivum
angustus scribitur in sequent et in fine tituli mei fatui. ideo
merito flebat vir Dei, qui me viderat coronari.

Item, ponit suspensionem processus obtentam in consistorio,
auditis capitulis meis ibi missis, per hec verba: ubi libertatem re-
dimet peroptatam, astantibus et obstantibus scorpionicis, in fa-
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moso consistorio, eorum sordes viscerorum scorpionis totaliter a se
pellet irco, ape et ansere, testibus veritatis, nigro multiplici oblato.

Nam sordes iniectas michi per summum pontificem, quem
scorpionem vocat, et infamiam heresis et detentionis invidorum
spirituum in cruce et alia multa mala michi obiecta a me pepuli,
et purgavi capitulatim in quodam magno corio pecudino sigillato;
et ideo dicit: irco, idest corio irci; ape, hoc est, cera apposita;
ansere, hoc est, calamo detracto ab ansere, testibus veritatis.
ideo etiam dicit: nigro multiplici oblato, quia magna scriptura
fuit oblata; et ista non est ammodo valde brevis.

Item, ponit pinnam michi a scorpionicis et canibus trucu-
lentis iuratis impositam. videte pulchra vocabula de celo ve-
niencia. nam pinna fuit hec, que, non obstante suspensione,
non auderem ire Romam, quam pinnam dicit Deus, quod fa-
tebor in divinam, idest observare dicam ore. et dicit virgam
piscis; nam piscis vocatur clerus, quia a carnali commixtione
debet esse abstractus, sicut piscis 2 commixtione brutorum, et
vivere in aqua, idest in Spiritu Sanctu. nam et spiritus Do-
mini ferebitur super aquas.

Item, ponit multam iniuriam michi factam in mense maii
prope preteriti, nam et soror et socerus mea a potentibus huius
seculi in quodam axylo capte sunt, et nescio de uxore quid sit.
et ideo dicit: sol existens in Geminis, idest in mense maii, pun-
getur aculeo desperatissimo.

Item, ponit quod fortes huius seculi, hoc est potentes, a me
detenti sunt, et appellat eos fortes scimulos.

Item, ponit de cruce, quam in virga ferrea portabam, per me
deposita, et ideo dicit: sed, cruce persolita non comitante, cadet.
nam ita fuit; virga deposita, descendi.

Item, ponit quod assumam eam iterum in camerula Fabiani,
et hec recte ccclesia Sancte Crucis ad Ierusalem, ubi fuerunt
domus antique cuiusdam magni romani nobilis Fabiani. et di-
cit camerula, quia locus ibidem, qui vocatur Ierusalem, est arctus
sub altari maiori. conqueritur ibi Deus quod, prima vice, non
ab intus, sed ab extra et ficte virgam recepi. et vere dicit, quia
cum pompa vulgari.
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Item, mentionem facit de sanguine per me fuso et de col-
lega mco mortuo.

Item, ponit quemdam casum, qui divino iudicio accidit. nam,
dum tempore peregrinacionis, recepta quadam pecunia mutua ab
amicis, deliberassem ante terminum cum stipendiariis ire Romam
et, armata manu, cum sanguine invadere senatores, quos ipsa
prophetia patres appellat pro eo quod, senatores a senectute dicti,
patres conscripti in legibus appellantur; evenit quod quidam
frater meus, a me fugiens, totam pecuniam asportavit. ideo dicit
tunc ad verbum: ante murale gliscet ascendere, ut rubrum pa-
trum cruorem bibat ex humo. sed compar argentum subtrahet
cecitate, ne possit.

Item, ponit quod in descendendo spernam cornum et cornu-
lum, idest utrumque honorem assumptum, scilicet tribunatum et
miliciam, et non sine iactura.

Item, actendite quod in principio prophetie non ponit tempus
certum; et quare hoc faciat, glossator exponit; tamen iubileum
exprimit et signa ficus et folia nata, appellat autem tribynum so-
lem, vel quia, solus unus ex tribu, dedit inter romanas tenebras
claritatem, diffundens ubique et nominis sui radios et licteras,
sicut prophetia inserit; vel quia habeat armam solis in scuto.

Item, describit Romam sic: orietyr sol infra muros, periurii
limphis vallatos. nam in ortu meo omnes potentes et multi alii,
presente corpore nostri Domini Iesu Christi, quod nunquam antea
factum recolitur, perpetuam obedientiam ijurati, per infidelitatem
periuri facti sunt. limphis: hoc est aquis, nam muri Urbis flu-
mine Tiberis vallantur. in ora leonis ponunt astrologi, quod per
signum Leonis signo constituta, et ipsi muri Urbis edificati sunt
in formam cuiusdam leonis iacentis, zizaniarum et veprum,
nam sola civitas Romana scandalis et dissensionibus semper ha-
bundat. crescet idem sol Altichristo dedicatus.

\ boc est Romam

1083. /I Cod. reca well’interiineo, della stessa mamo : | ante mkd«"ldwlnlll- ascen-

senatorum sangeinem bumati fuisseat. frater
dere, ut rubrum patrum cruorem "gbu ex humo,, sed compar argentum subtrahet
idost averitis

cecitate, ne poesit.
Cola di Riento. . 13
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Item, dicit: qui sol, ipsos muros egrediens, viscera scorpionis
intrabit, de quo magnam gloriam ipse scorpio nanciscetur : hoc
est, quia, emittens radios suos extra muros, intrabit cor pape.
nam et papa in principio inde gloriari cepit. sed ad instantiam
filiorum suorum, idest cardinalium, retorquebit caudam, ut scorpio
contra solem. et ideo sequitur: proinde filii scorpionis, inviden-
tes eidem, maternas graces suis molis deforis lacerabunt. nam
famam meam et opera mea grata molis, idest dentibus, lacera-
bunt, et adeo stimulabunt solem delitescentem, ut fugere compel-
latur. vere delitescebam quando veni ad regem, nec potentem
amplius stare in heremo. nam iam legatus per archiepiscopum
Neapolitanum sciebat ita, quod permisit Deus ut hic fugerem,
et varias literas portarem, ut impleretur scriptura de carceratione
loquens. nam fui retentus, sed non carceratus, et potenter ductus
in specu tricamerato, vectibus et nervis lignorum et seris munito,
ac in solo cinereo sine vitis sanguine, sicut nunc et per iubileum
prophetatum. et licet, vestri gratia, habeam de sanguine vitis,
tamen morbus sincopis, ad letificationem cordis oppressi per in-
firmitatem, habundantiam de die et nocte exigit talis vini.

Si quis querat quare prophetia prius describit futuram resur-
rectionem, quam passiones tolleratas hucusque, ratio est quia non
vult continuando seriatim materiam tantum clare propalare futu-
ram. nam et tempus libenter alternat, ut non sit nostrum scire
tempora et momenta omnia ista, que descripsi super prophetia hac.

In primis duobus Cyrilli capitulis includuntur et alia, de qui-
bus non recordor. nam textum sicut iacet ignoro. ideo nunc
huc, nunc illuc, non continuatim textum accepi (.

Nescio qualiter venit hoc mane, in die beate Virginis, super
ista describere prophetia; nam nec locum et tempus propter fe-
stinantiam transmittendi, nec calamum aptum habebam, et defe-
cerat atramentum, et ideo grossa litera et grossiori compilatione
descripsi.

1121. Cod. gratiam

(1) Da questo punto (cod. arch. corpT riprende la pubblicazione della
Vat. c. 358) fino alla fine il PAPEN- lettera.
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Si textum haberem, melius exponerem quam glossator, tam-
quam expertus in persona. confirmato animo tenco quod de
papa presenti descriptum est quod sequitur, et ita pro vero, sicut
res in celo descripta.  nam et si ipse etiam scorpionis, proh dolor!
naturam teneat, et ego sensi, ct rex Andreas, a cauda percussus,
expertus est, et in brevi per repercussiones a cauda sentiet impe-
rator. sed adversus biforcutum scorpionem utinam bicaudatus
leo insurgere non cogatur invictus!

His omissis, item, pater et domine reverende, supplico vobis
in Christo quatenus, ipsi crucifixo, tota caritate confecto, totius
vestre mentis oculis inherentes ct considerantes internis quot et
quanta huius mundi sint scandala, scismata et pericula animarum
et corporum in Ecclesia Dei conspersa, et a quibus specialiter
oriantur, nullo alio subducti respectu in non modicum preiudi-
tium certe nostrum, quod absit, apud Deum et Dominam suam
sanctissimam et ipsum Michelem ultorem, quos michi promoto-
res in causa populi christiani et defensores in corde ct oratione
designavi, studeatis, pro viribus et cxornatione et decore formate
de suo puro sanguine sponse sue, nunc humano cruore pollute,
coadiutores existere Iesu Christi et suam contristatam animam
pro lapsu, proh dolor! Ecclesie sue sancte letificare suaviter, il-
lam pro viribus in pacis pulchritudine promovendo et decore
sanctissime caritatis, ut ipse Christus demum, letificatus a vobis
in tantarum recuperatione pereuntium animarum, obviet in extre-
mis anime vestre letus.

Etenim materiam hanc apud Cesarem promovendi, ad quem
et labor spectat et decus, sed honor potissime Iesu Christo, in
vestramanu et in vestra permanet potestate : quem Cesarem exhor-
tari debetis et michi compat laboranti, ne, supervenjente tem-
pore, velitis, et forsan non possitis. vos autem, qui me, secun-
dum quod datum erat desuper, respectu aliquo alligastis, debetis,
respectu Virginis, suum servulum et Christi operarium liberare.

Et quia informationem de intentione mea totam iam habetis,
iam ignorantiam pretendere non poteritis apud Deum, qui cor
vestrum spiritu sancto dotare dignetur, ut, solo ipso quesito,
perficcre possitis ardentius votum suum.

Conclasione de!
1a lettera.
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XXXVI.
ALL’ARCIVESCOVO DI PRAGA.

{Cod. arch. Vat. c. 46 A; PAPENCORDT, op. cit. doc. 19.]

Reverende pater et domine mi,

sovenbee Eis0. Racsm hodie martis in tertiis vestras literas reverendas ), quibus

audeo breviter, imperite attamen, respondere. et in eo quod

me in tituiorum assumptione vestra incusat digne paternitas, ego
alias, tanquam temerarium et presumptuosum, in libellis meis ad
vestram paternitatem Cesarisque maiestatem directis, me ipsum
e latius excusavi; et dignum, dixi, bonum est, quod humiliasti me,
Fssuntone " Domine, ut discerem iustificationes tuas ®). nam quamquam electi
a Domino et dilecti, Moises videlicet et David, potuissent de vana
gloria et superbia aliquando accusari, que impunita etiam non
transivit, tamen ego minus quam illi excusari possum verisimiliter
apud Deum. quoniam illorum presumptio, presumptionis dete-
statio atque secuta punitio michi cautelam prebere debuerunt exem-
plariter ut previso; sed quia sic non feci, sed proieci exempla, ante-
posita oculis, retro tergum, ideo merito abstulit Dominus coronam
de capite meo vanam, superbam, frondeam et inanem, deposuit de
sede superbum, ac multorum superborum, potentum et fortium
impetus contra mea cornua iustissime cxcitavit. a quibus atta-
men hucusque liberavit Altissimus et potest finaliter liberare,
ut tamen inter tot tribulationes, afflictiones et persecutiones amaras,
quibus ego totaque familia mea versatur, sumam aliquando humi-
litatis regulam ct padentie disciplinam, ut dicere possim: castigans
castigavit me Dominus, et morti non tradidit me ). sed hucusque

Cola confessa la

17. Cod. cornum fastissimam we excfravit.

(1) V. lalettera dell’arcivescovo, cui (3) Reminiscenza biblica. Il testo
Cola risponde colla presente, in PA- medesimo reca,in margine, il richiamo:
PENCORDT, op. cit. doc. 18. « Pialm., CXVII, 18 ».

(2) V. lett. XXXV, p. 158, lin. 93, 04.
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ea virtute careo et carebo, nisi illas princeps infunderit caritatis,
ad quam recipicndam nescio fieri dignus.

Quod autem monarcham deffiniverim posse Romanum populum
eligere vel creare, prout scribitis (*), salva reverentia, nunquam ad
id processum extitit nec accessum; imo ab ipsa citatione cas-
sata in populo, ad legat Ebredunensis instantiam, destiti privile-
gialiter et precise. de prophetiis autem, que, ut puto, adtendunt
ad virtutem, animum meditantium non extinguunt, credendis vel
non credendis, super quibus non fundamentum, ut creditis, sed
quoddam exhortamentum assumpsi, michi cura magna non est,
nisi ab illorum comminationibus Deum misericordia sua quie-
scere maiestati iugiter supplicandi et miserendi michi et cuilibet
peccatori. paternitati vestre denique supplico, quatenus pro me
dignetur per se et circumpositos sacerdotes dominum Deum exo-
rare. literas autem meas, si misse non sunt, placeat pro Deo
aut cito mittere, aut michi remittere remittendas, donec Deus aliud
dispensabit, et consocios meos habere misericorditer commendatos.

Vester servulus Nicolaus recommendat.

XXXVIIL
ALL’ARCIVESCOVO DI PraGa.

[Cod. arch. Vat. c. 47 A; PaPENCORDT, Op. cit. doc. 20.]

Reverendo in Christo patri et domino suo ac benefactori continuo
domino A.® archiepiscopo Ecclesie Pragensis.

Summ\ pridem reverenda vestra epistola monitiva, respondi se-
cundum quod scivi et potui respondere; verumtamen, primeve
responsali nil subtrahens, non miremini si secundo, si placet, ob-

40. Cod. recom,

(1) «Preterea, cuius legis auctori- « narcham eligere posset et deberet
« tate, seu qua potcstate inter cetera  « sanxisti? » Lettera dell’arcivescovo
«iura et officia in Urbe dudum abo- (PaPENCORDT, loc. cit.).
« lita,que posse reassumere Romanum (2) Cio¢ « Amesto », dialettalisma.
« populum declarasti, etiam quod mo- (3) L'esordio della lettera indica

Scuse anchealtri
errori addebitatigli
dalla Curia.

Raudsitz,
Bov, 1350(3).
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missa aliqua respondebo. nam sive indignacio vestra augeatur
proinde, vel dematur per me: quod, quantum ad me pertinet, non
curo respondere. quod si pacis, iusticie et libertatis in populo au-
ctor est Deus, ipsas, culpa spiritualium temporaliumve principum,
presertim in principali orbis urbe, non sine tocius christianitatis
immenso discrimine, disiectas olim et actritas, non aliter quam

Roma manente sub uno pauperculo, die una mirabiliter sine furore

vel sanguine restitutas, a Deo processisse, non a dyabolo, non est
viri fidelis et simplicis dubitare; maxime cum ab ipso dyabolo,
hoste virtutum huiusmodi, nec ab homine destituto potentia et
virtute, potius quam ab ipso virtutum domino et actore presumi
debeant emanasse virtutes, cum, ut iam sepius declaravi et om-
nium ora concordant, solo tribunatus sub tempore huius virtutes
sancte floruerunt in populo illarum dudum utique inimico, cum
innumerabilia sint homicidia inter actores et passorum consortes
oblivione reiecta, et ad caritatis oscula omnium ora pervenerint
et, dextre excussis mucronibus, pacificos ad amplexus, ac cetera,
que deinde ad securitatem peregrinorum, defensionem ecclesiasti-
carum et secularium miserabilium personarum, animarum corpo-
rumque salutem, quibus ipse dyabolus vel vir dyabolicus emulatur,
viguerint vere memorabiliter et famose; donec pacis obices et
quietis, spiritu satanico inducti, seminaverunt solitam zizaniam
super semen. sed non estis vos primi, qui, cum inusitata et in-
credibilia opera divina vidissent tam breviter sic adulta, per dya-
bolicum spiritum tanquam per salutiferum operum promotorem
me obiecerint adduxisse ; nec sum ego primus de bono opere lapi-
datus et cui virtus Sathane in operibus precellentibus sit obiecta.
ed opto vos non michi, sed Deo, auditori omnium, respondere:
tyramni Urbis, post meum exitum, a gregis dominici pastore pro-
moti, in quo spiritu divina et humana omnia opprimunt, altaria